83. Sur ce recueil de *curationes*, voir C. Menini, « “Curationes A. M. Brasauoli” Contributo alla conoscenza dell’opera di A. M. Brasavola come medico pratico », *Rivista di storia delle scienze mediche e naturali* 43 (1952), p. 255–261.
84. *Nosque dicimus tres has partes esse necessarias, et unumquenque pro virili sua incumbere debere ut illas acquirat, et secundum illas recte agere sciat, cum in re medica nihil sit scire, et agere nescire* (I 5 G = sectio VI, p. 9, col. b, l. 38–41).
85. Voir I 17 G (= sectio XVIII, p. 45, col. a, l. 26–27).
86. *Nos vero in praesentiarum delicatiori condimento utimur. Nam saccarum habemus apud antiquos ignotum, quo oxyzaccar conficimus ad hunc usum saccarumque est fere temperatum, neque flatuosas habet partes, uti mel* (I 42 G = sectio XLIII, p. 86, col. b, l. 30–34).
87. Cette qualité de l’orge est énoncée dans le traité hippocratique du *Régime*, II, 40 (Littre VI, 536 = R. Joly et S. Byl, *CMG* I 2, 4, [Berlin : Akademie Verlag, 2003²]).
88. Voir Hippocrate, *Ancienne médecine* V, 4 (Littre I, 580–582 = J. Jouanna 124, 13–20).
89. Plusieurs traités consacrés à la ptisane sont publiés aux XVI^e et XVII^e siècles : Jean Lalamant, *De ptisana sui temporis libellus* (Genève, 1579) ; Giovanni Tomaso Minadoi, *Philodicus sive Dialogus de ptisana, eiusque cremore non tantum pleuriticis sed et morbis aliis exhibenda* (Venise, 1591) ; Alessandro Peccana, *Commentarii della Scandella* (Vérone, 1622). Sur la ptisane, voir mon article « Polemics on ptisan in Antiquity and beyond », dans éd. A. Dalby, G. Grant, J. Wilkins, *Plants and knowledge*, Actes du Colloque international d’Exeter (9–10 mai 2008), à paraître.
90. *Mirandum est de quibusdam recentibus, qui fateantur non haberi bonum hordeum, quoniam apud nos est brutorum cibus, neque ptisanam nostro tempore fieri posse, cum non adsint coqui, qui illam parare nouerint, de hordeo vero cum sit brutorum cibus, curam non exhibemus vel seminandi, vel colligendi, vel seruandi* (I 17 H = sectio XVIII, p. 26, col. a, l. 8–14).
91. *Cum nostrae mulieres domi meae ptisanam ut superius instituimus, egregie parent, et suavis sit, atque iocunda, imo loco vulgati farris ptisana pro minutali frequentissime utimur, et tota nostra familia, et alii externii plerunque et sapide illam comedunt, in diebusque quibus caro interdicitur, parant nonnumquam domi meae ex oleo, sale, porro, anetho et modico aceti, gustui meo absque aceto sapidior videtur, unde arbitrandum est illos fuisse infelicissimos medicos, qui coquos quoniam modo conficeretur, edocere nescuerint, cum nos una vice tantum mulierculam edocentes, illam instituerimus, ut nunquam erraret* (I 26 H = sectio XXVIII, p. 72, col. b, l. 20–29).
92. *Nostro autem tempore per hunc incessum procedere non possunt medici in morbis acutis, quoniam rarissimis placet ptisanae cremor, uel ptisana ipsa, sed cogimur fere*